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8 i cin Ll | Opinion lidhur me Tenderin™Servisimi 1 rr c;ullt mmmmbar}ga
IEMA/SUBIJEKAT/SUBJECT: | dhe furnizimi, ndérrimi dhe balancimi me goma pé{
automjetet t& Doganés s¢ Kosovés (€ tipit Volks¢agen ™ N\

I nderuari z. Durmishi

Duke u bazuar né nenin 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t& Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit
nr.03/L-159 dhe nenin 19 paragrafi 1. nén paragrafi 1.6 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me tenderin “Servisimi i rregullt. mirémbajtja dhe
furnizimi. ndérrimi dhe balancimi me goma pér automjetet t&¢ Doganés s& Kosovés té tipit
Volkswagen * me nr. t& prokurimit: 201 133 13 027 211, Agjencia kundér Korrupsionit ofron k&té:

OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues (né tekstin ¢ métejmé AK), q¢ t'i ndérmerrni & gjitha
veprimet e nevojshme pér evitimin e shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me tenderin”Servisimi 1
rregullt, mirémbajtja dhe furnizimi, ndérrimi dhe balancimi me goma pér automjetet t& Dogands s¢
Kosovés té tipit Volkswagen™ né ményré qé t€ respektohen dispozitat pérkatése t€ Ligjit nr.04 —
1./042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Departamenti 1 Prokurimit né Doganén e Kosovés ka pérgatité « Njoftimin pér Kontraté ™ me titull
“Servisimi i rregullt, mirémbajtja dhe furnizimi, ndérrimi dhe balancimi me goma pér automjetet t&
Doganés s& Kosovés té tipit Volkswagen™ me nr. prokurimi: 201 133 13 027 211, e cila &shté
publikuar n¢ fagen clcktronike t¢ KRPP-sé me dt. 14.01.2014, né Proceduré & IHapur. Agjencia
Kundér Korrupsionit sipas detyrés zyrtare ka identifikuar kété aktivitet prokurimi si rast pér
trajtim. Gjaté ekzaminimit t& kétij aktiviteti t€ prokurimit né “Njoftimin pér Kontraté”, Agjencia
Kundér Korrupsionit ka hasur né disa t& dhéna ¢ nuk jané né pajtueshméri (& ploté me dispozitat ¢
Ligjit pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés.

N¢ “Njoftimin pér Kontrat¢” t¢ publikuar né fagen clektronike & KRPP-s¢, mé daté 14.01.2014,
tek pika II1.2.4 e rubrikés “Kapaciteti teknik dhe profesional™, pika b. éshté kérkuar Deklaraté e
Operatorit Ekonomik se Autoservisi pér shérbimet ¢ pjesés sé paré dhe hapésira pér furnizimim,
ndérrimin dhe balancimin e gomave nuk gjendet né njé largési mé té€ madhe se 15 km nga objekti i
Qeverisé s¢ Kosovés (Ndértesa e ish Rilindjes), e obligueshme pér & dy pjesét I dhe 11, Gjithashtu
e nj&jta piké &shté pérshkruar edhe né “Dosjen e Tenderit™ , qé ka pérgaditur A.K pér kété tender ,
piké kjo ¢ cila konsiderojmé se bic ndesh me ligjin né fuqi pér Prokurimin Publik.

Autoriteti Kontraktues Dogana ¢ Kosovés me formulimin ¢ kétij kriteri tek pika b. ¢ “Njoftimit pér
Kontrat€” dheDosjes s¢ Tenderit™, ka béré Diskriminim territorial né kundérshtim me Ligjin né
fuqi pér Prokurimin Publik ku thuhet se ““Autoriteti Kontraktues nuk do & krijojé ose imponojé dhe
do t& marré té gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave
ose kushteve qé rezultojné né diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ
ndérmjet operatoréve ekonomik™, duke i1 diskriminuar Operatorét Ekonomik gé jané né largési mé
tepér se 15 km favorizohen Operatorét Ekonomik qé jané mé afér se 15 km.

Kriteret ¢ lartécekura né pikén I11.2.4 t&¢ Rubrikés“Kapaciteti teknik dhe profesional™, si¢ jané
pérshkruar né”"Njoftimin pér Kontraté’ dhe’’Dosjen e Tenderit’", bazuar né€ legjislacionin e vendit
dhe ligjeve né fuqi jané kritere diskriminuese dhe né kété ményré eliminojné konkurrencén e liré
duke favorizuar Operatorét e caktuar Ekonomik.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me, nenin 7 Barazia n€ Trajtim
Jo-Diskriminimi t¢ Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/1.-042.

Konsiderojmé sc shkelje t& tilla, nuk duhet lejuar né procedura t¢ prokurimit, andaj AKK
rekomandon anulimin e késaj procedure t& prokurimit dhe t€ shmangen praktika t¢ tilla né t&

ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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